3. Filius familiæ pubes inconsulto patre arrhas promittere potest de bonis quorum ipse dominum, & administrationem habet. Nam ut dicitur in leg. filius familiæ 38. ff. de actionib. & obligationib. filius familiæ ex omnibus causis tanquam pater familiæ obligatur, & ob id agi cum eo tanquam cum patre filialis potest, & docuit ex omnium sententia Sanch. lib. de matr. disp. 3. 9. num. 11. Dixi: filius familiæ pubes nam impubes etiam ex licentia patris nec promittere, nec donare arrhas potest, neque alium celebrare contractum, ut habeatur explesa in §. pupillæ, insit. de insitib. stipulat. ibi: sed qui in potestate parentis est impubes, ne autore quidem patre obligatur, & tradit Molin. iii. 2. disp. 261. §. filius familiæ.

Dixi de bonis, quorum ipse filius dominum, & ministracionem habet. Nam ex bonis, quorum pater habet administrationem, seu vsum fructum, nequaquam potest abfque parentis licentia arrhas promittere salutem celebrare contractum, ut deciditur explesa leg. fin. §. filius autem. Cod. de bonis, quæ l. bevis. ibi. Filii autem familiæ in iis duntaxat casibus, in quibus vñstruclus agud parentes constitutus est, donec parentes,

Q viiiij.

vivunt, nec de his rebus testari permittimus, neque circa voluntatem eorum, in quorum potestate sunt villa licentia eis concedenda dominium rei ad eos pertinens alienare, vel hypothecar titulo dare, vel pignori assignare. Patria tamen aedēntia licentia optimè potest, ut bene notaui Mol. rit. 2. de iustit. disp. 261. Sanch. d. a. disp. 19. num. 7. Etenim ob solam reuerentiam partis alienatio bonorum, quoram ipse pater habet vñfructum filii sanctorum interdicatur, cum tamen reliquis omnibus concessa sit. leg. 2. Cod. vñfructuum alienari posse, proprietatem usfructuaria irrequisitum. Neque haec lex quadam contracta inter viros correcta est in regno Castellæ, ut recte probat Sanch. disp. 19. num. 9. liquidem lex 5. Tauri folium permittit filiis familiæ via testamenti disponere sibi; et hio que est in poderi de suu padre puea haber testamento, como si estubiera fuera de su poder: neque viam de contraria inter viuos mentionem fecit. Nam esto in lege 6. Tauri, quæ hodie est lex 1. rit. 8. lib. 5. recipi. concilium sit ascendentibus succedere in omni bona descendentiun, ipsique descendenteribus permittrat de tercia bonorum parte in vita, & in morte disponere, hoc intelligendum est de descendenteribus qui sunt sui iuris, non de iis, qui sub patria potestate existant, quia correctio legum, & iurius communis derogatio inducenda non est ab illo expressis verbis, manifestissimum quo fundamento.

4. Bona autem computanda, ut constet au donatio arrhae decimam excedat affirmat Sanch. ditta disp. 19. num. 11. esse bona, quæ filius familiæ possederit tempore quo vxor elegit, si de bonis presentibus, & futuri arthas concenserit; at si solum de bonis suis absolutè promiserit, computanda esse bona quæ actu possidet, & valorem adventiutum deducto vñfructu, quem pater perceperit est, qui in regno Castellæ nullius erit considerationis, cum matrimonio contracto, (ulcepsque relationibus Ecclesiæ statim extinguitur leg. 47. & 48. Tauri, quæ hodie est lex 8. & 9. rit. 1. lib. 5. recipi). Verum, etto hac doctrina sustinenda sit, negare tam non possum computationem adventiutiorum nisi difficultem esse, nam cum de aduentiis inconsulto patre disponere filius nulla ratione possit, non est cur eorum valor in computu oneri veniat, scicci nec valor vinculi, ac maioratus computatur, sed solum vñfructus percipendus, de quo acto disponere potest. At cum ante benedictiones Ecclesiæ filius familiæ nec de proprietate adventiutiorum, nec de ilorum vñfructu disponere possit, efficitur adventiuta computanda non esse.

5. Monerunt tamen prominentie arthas sue minor, siue maior sit, huc juramento promissionem firmauerit, siue non excusat esse ab obligatione illa solvatur, si dos sibi promissa culpabiliter non solvatur, vel si non solvatur integrè excusari ab integra arrharum solutione, quia praedicta promissio arrharum celeriter facta in doto remuneracionem. Quod verum est, tametsi à principio fuerint arthæ promissa nulla facta promissione doto, sed postmodum subservita, quia semper arthas promittunt in doto remuneracionem, si de facto fuerint promissa. Praterquam quod violenti fidem, fides feruanda non est. Reg. frustra 7. de Regul. Iuris in 6. cap. venit el 2. de inserviando leg. 28. titul. 1. part. 3. Arthas enim eo casu retinuerint quasi in pignus, & depositum doctis debita & non soluta. Atque ita docent Gama dec. 370. num. 2. Valaci. cap. 1. cons. 3. num. 5. Rolandus à Valle. rit. 1. cons. 10. & n. 1. & seqq. Molina Iefuita. tit. 1. tr. 2. de iustit. disp. 43. 1. 8. duobus. Sanch. lib. 6. de mar. disp. 37. n. 2. Gutierrez. de mar. cap. 19. num. 41.

S. VIII.

Qualiter sponsæ, seu vxori acquireantur arthæ?

1. Ante consummatum matrimonium arrha non acquiruntur sponsæ irreuocabilitate.
2. Quid dicendum, si osculum intercessit? Proponitur difficultas.
3. Sanch. & Gutierrez. tuentur sponsam non lucrari per osculum medietatem arrharum, sed solum medietatem sponsalitiae largitatis.
4. Alij tentent per osculum medietatem arrharum lucrari, sponsalitiae largitatis, non interueniente, ea vero interueniente dari sponsæ optionem.
5. Quid inter has extremas sententias eligendum sit?
6. Satisfit fundam. Sanch.
7. Aliorum fundam, si sat.
8. Consummato matrimonio lucratur sponsa, vel eius heredes totum quod ab sposo accepere, nisi artha interuenirent.
9. Electione facta ab uxore, vel eius heredibus non licet variare.
10. Si intra 20. dies non elegent, purgare moram non possunt.

1. **A**nte consummatum matrimonium nullatenus aethi dantur in præmium pudicitiae violanda, ut recte Cobarub. decret. 2. part. cap. 3. §. 7. num. 12. Quare dissolutis sponsalibus, vel matrimonio ante consummatum per mortem, vel ingressum religionis, vel ob aliam caufam absque culpa promittentis, vel donantis arthas, aethi reddende sunt, secuti caeteri leg. 5. titul. 2. de las ganancias lib. 3. fori ibi, si arthas la dio, & no hubo que ver con ella, torna las, & supponit ut certum Cobarub. supra. Gomez Arias leg. 49. Tauri ad finem. Castillo leg. 1. Tauri numero 1. Sanchez lib. disputat. 22. numero 18. in med. Notanter dixi si abque culpa, non si promittens, vel donans arthas in culpa exitit, ob quam matrimonium non fuerit consummatum, sponsa arthas lucrabitur eo modo ac si matrimonium consummatum esset, quia sponsi iniustitia impedit non potest nisi sponsa obveniatur, cum ipse sponsus ratione iniustitia tenetur dannum sponsæ emergens ex matrimonio, non sequitur repare.

2. Solum est difficultas, an solutis sponsalibus, vel matrimonio ante consummatum è lucrere sponsa si osculum fuit medietatem arrharum sponsalitiae largitatem non interuenient. Si vero sponsalitiae largitas simul cum arrhis interuenient, possit sponsa vtrumque medietatem lucrari, vel eligere medietatem arrharum, vel medietatem sponsalitiae largitatis. Punctus difficultatis consistit in intellectu legis 52. Tauri, que hodie est lex 4. titul. 2. lib. 5. Compiti, que sic se habet. Qualquiera espresa ora sea de presente ora sea de futuro fuit el matrimonio gane, si el espreso la hubiere velado la mitad de todo lo que el espreso la hubiere dado antes de consumado el matrimonio ora sea precioso o no: y si no la hubiere velado, no gane nada ce lo que la hubiere dado, torna se a los herederos del espreso: pero si qualquiero de los muertos despues de consumado el matrimonio, que la mujer, y los herederos ganentodo lo que siendo desposados la hubiere el espreso dado, no ayendo arthas en el tal casamiento, y matrimonio. Pero si arthas hubiere, que sea en escogimiento de la mujer, o de sus herederos ella muerta tomar las arthas, o dexarlas, y tomar todo lo que el marido la hubo dado siendo con ella desposado, lo qual ayan de escoger dentro de veinte dias despues de requeridos por los herederos del marido. Y si no escogieren dentro del dicho termino, que los dichos herederos elojan.

3. Sanch. disp. 38. num. 8. cui adhaeret Gutierrez. de mat. cap. 19. num. 94. Validissimis argumentis negativam prætinet, scilicet sponsam non lucrari per osculum medietatem arrharum, sed solum medietatem sponsalitiae largitatis, siue arrha interuenient, siue non. Mouentur primo, & piceps, quia praedicta lex in prima eius parte non loquitur de arthas, sed solum de sponsalitiae largitatis: In secunda vero, quæ incipit. Pero si qualquiero de los, &c. loquitur de arrhis & probat rum ex illa dictione sed absque copula, quæ est aduersativa, & indicat diuersum ius, & factum ex doctrina Bart. leg. patris, & filij. 20. ff. de Vulgari. Iafon ibi numer. 6. At in prima parte statuitur lucrari per osculum medietatem sponsalitiae largitatis. Ergo in secunda parte vbi est item de arthas statui non potest arrharum medietatem per osculum lucrari. Tunc ex diuerso modo, quo lex loquitur in prima, & secunda parte. Nam in prima parte, cum de lucro sponsalitiae largitatis loquitor vocat eos sponsos qualquiero espreso, & ibi si el espreso, quasi septuaginta dum sponsi sunt, lucrat posse per osculum dimidiam partem sponsalitiae largitatis. In secunda vero parte vbi de arthas meminit, marium & uxorem eos lappellat, ibi qui la mujer, ibi loque el marido, qui aperi significans arthas non nisi postquam sunt facti una ei, & sic vir & uxor lucrari posse. Secundò probat, quia lex illa in prima eius parte nihil aliud disponit quam quod iure communis statutum erat leg. si a sposo. Codice domini regis ante nupt. & leg. 11. part. 4. & solum extendit praedicta iura loquencia de sponsis de futuro, ut intelligantur etiam de sponsis de presenti: Cùm ego praedicta iura non loquuntur de arthas, nec per osculum carum medietatem concedant, non est dicendum solitudo legem id concedere. Terito probat quia verba debent intelligi iuxta subiectam materiam, & naturam contractus leg. damni infecti. ff. de damage infecto leg. ff. vñfructuarii, & ibi Bart. At natura arrharum est, ut denatura præmium pudicitiae amissione per matrimonium vi sepe dilatum est. Ego autem matrimonio consummatum lucrari non possunt. Neque valer dicere id esse intelligendum de integris arthas, secus de medietate, quæ non in præmium pudicitiae amissione, sed ob aliam caufam concedi potest, quia vna & eadem res diuerso iure ceneri non debet, leg. eum qui ades, ff. de vñfructuariis. Si igitur arrha integræ non concedantur in præmium pudicitiae amissione per matrimonium, nec illarum medietas alio titulo concedi debet, præcipue cum eadem sit ratio de totis arthas, ac de parte. Argumentum, leg. quis de tota ff. de rei vindicatio. Tandem probat, quia quando lex unum disponit, & alterum præsupponit, debet prius

prorsus verificari presuppositum, ut multi comprobant Melochi de recuper. pof. rem. 9. num. 16. i. Gutieri. Cons. 2. 1. num. 6. & lib. 2. pract. quæf. 2. num. 3. Sed lex 52. Tauri præsupponit quando acquirantur arrhae, de hoc enim non agit, sed agit de concedenda electione arrhaum, vel sponsalitie largitatis. Ego sponsum arrhas eligendas acquiri posse, at haec non acquirunt nisi matrimonio consummato. Ergo &c.

4. Nihilominus Gomez Arias leg. 50. Tauri num. 29 censet sponsum per osculum medietatem arrharum lucrari posse sponsalitie largitatem non interuenient, ea vero existente disponere optionem, ut medietatem arrharum, vel sponsalitie largitatis quam maluerit, lucrari, sicut consummato matrimonio concedetur integras arrhas, vel integrum sponsalitiae largitatem lucrari. Probat suam sententiam pluribus argumentis, quibus meo iudicio Sanch. satisfacit. Primum argumentum defumebatur ex leg. que de rot. aff. de rei vindicta. Vbi statuit idem ius esse de toto quod totum, ac de parte quodam partem. At consummato matrimonio potest sponsatoris arrhas eligere recte sponsalitie largitatem. Ergo ante illius consummationem potest eam electio non quod medietate arrharum, & sponsalitie largitatis facere. Secundum ex eo quod leges iuriis communis, & regni in hoc casu disponunt in sponsa favorem, quæ ob osculum ruborem palliatis, ac proinde sum extendendæ, ut concedant medietatis arrham electionem, & acquisitionem per osculum. Tertium quod determinatio respicit plura determinabilia, eaque parvioriter determinat prout uniuersum concinet. leg. iam huiusmodi de vulg. & pupillari. leg. fin. Cod. de sententi. & re iudic. At in predicta lege adest una determinatione in illis verbis, pero si arrhas habuerit pudea escoeger. Ergo haec determinatio determinat duos casus in ea lege contentos, scilicet ut deum electio medietatis arrharum, si adit osculum, & integrum si copula. Et confirmat, quia clausula in fine posta refertur ad omnia praedicta. cap. secundo requiri de predicta. Ergo clausula, qua eligendi potestas conceditur ad omnia praedicta, referenda est, ac proinde interueniente osculo debitur sponsa ex electio medietatis arrharum, vel sponsalitie largitatis. Quartuero si in hoc casu, quo sponsalitie largitatis deficit, non lucraretur sponsa per osculum medietatem arrharum, ruborem patetur absque villa recompensatione. Quinque aperirentur sponsis via, ut constitutis arrhis nullam darent sponsa sponsalitiam largitatem, ne illa per osculum aliquid lucraretur.

5. Inter has extremas sententias si aliqua eligenda est, prima Sanch. & Gutierri. eligi debet. At ergo alia via procedendum existimo, credo namque per osculum lucrari sponsam medietatem omnium, quæ ab sposo illi date fuerint, sive sunt arrhas, sive sponsalitiae largitatis absque villa electione, consummato autem matrimonioi lucrari integras arrhas, vel integrum sponsalitiae largitatem, prout sibi placitum fuerit. Propter partem huius conclusionis, de qua est controversia nihili pertinacae, primò: ex eo quod predicta lex Tauri absque villa restrictione dixerit sponsam per osculum lucrari medietatem omnium quæ ab sposo accepterat: ibigane, si ex electio la habuerit vescido la mitad de todo iisque ex electio la habuerit dante antes de consummato ei matrimonio. Ponderata enim est dictio omnis, quæ nihil excludit. Cum ergo non solum consummato matrimonio, sed plerumque ante consummationem arrhae ab sposo sponsa concedantur, efficitur sane medietatem arrharum simul cum medietate sponsalitiae largitatis, si haec interueniat, sponsam per osculum lucrari, secundò: consummato matrimonio inquit lex sponsam lucratam quod sponsus dederit, dummodo arrhae in dicto matrimonio non fuerint. Ergo sub illis verbis rotum quod sponsus dederit, quia etiam in prima parte legis fuerint apposita arrhae continentur, alias frustanea est exceptione. At dum lex sponsus concedit per osculum medietatem omnium, quæ sponsus dederat, arrhae non excipiuntur, ergo medietates arrharum sponsam concedenda est. Quod si decas inde inferri sponsam per osculum idem, vel amplius lucrum reportare, quam ex matrimonij consummatione; siquidem intercedente osculo acquirit medietatem arrharum, & sponsalitiae largitatis, quorum medietas exiguae potest integras arrhas, vel integrum sponsalitiae largitatem, quæ consummato matrimonio acquirit. Respondeo id non esse inconveniens, cum privata sit matrimonij consummatione, cuius initium per osculum accepterat. Secundò respondeo negando idem lucrum regulariter reportare. Tum quia non tempore interueniente arrhae & sponsalitiae largitatis. Tum quia consummato matrimonio datur electio inegra sponsalitiae largitatis, vel arrharum & quorum vnum cum sit ab sponsa eligendum prestat. vnuum que medietat.

6. Argumenta vero Sanch. quæ nostram sententiam opugnari, non est difficile solvere. Ad primum concedo dilectione illa aduersaria. Sed diuersum factum & diuersum ius constituit, ac in predicta clausula constitutum est sponsam interueniente osculo lucrari medietatem omnium, quæ ab sposo accepterat, osculo vero non interveniente nihil lucrari.

Erd. de Caffra. Sum. Mor. Part. V.

In secunda parte statuit consummato matrimonio integrum lucrari, arrhae non intercelerint: si autem ha adfuerint, electio sponsa concelebitur, quod sine dubio est diuersum ius, & factum à predicto. Nomina item illa sponsi & sponsa, mariti, & vxoris, ex quibus Sanch. infert in prima parte legis non esse sermonem de arrhis, bene tamen in secunda id certe non indicant. Tum quia etiam in secunda parte, vbi est facta mentio arrharum vtrum lex nomine sponsi, ibi: Pero si qualquiero dellos muriere des puses de consumo do el matrimonio, que la mujery sus herederos gancendolo que seiendo de sposados la hubo el esposo dabo, no auiendo arrhas en el tal calamito. Tum & præcipue, quia haec nomina sponsi, & sponsa, mariti, & vxoris non ex arrhis, quæ ab sponsis ante consummatum matrimonium conceduntur, sed ex matrimonij consummatione, vel non consummatione suntur. Ad secundum admitto leg. 52. Tauri in illa prima parte approbare quod dispositum erat iure communale, sive a sposo, Cod. de donationib. Sed non inde inferat nihil de arrhis disponere, quinmo contrarium per se colligitur, nam arrhae successent antiquæ donationi propter nuptias, quæ iam in desuetudinem abiit, ut testatur ipsemer Sanch. lib. 6. de mar. disp. 1. num. 1. At medietatem donati propter nuptias interueniente osculo acquirebat sponsa, ergo etiam acquirere debet medietatem arrharum, quæ locum praedictæ donationis generat. Ad tertium concedo vtrum legis lumenada esse iuxta subiectam materiam, & naturam contractus; & insuper naturam arrharum esse, ut concedantur in premium pudicitiae licet amittendæ sue per matrimonij colummationem, sue per sponsalitorum vsum, cum igitur per matrimonij consummationem integræ sponsa pudicitiam amittat, per osculum vero iachæc, sequum erat, ut ratione huius amissionis arrhae quæ in premium pudicitiae conceditur dimidiatæ saltene concederetur. Addo arrhae, ut ex ipsomet Sanch. superius docimus non solum in premium pudicitiae, sed in compensationem nobilitatis, & diuinitatium conceduntur, id eoque possunt ab sponsa sposo donari. Non igitur ad eam acquisitionem necessarium est matrimonio consummari. Ad ultimum facio legem illam 52. Tauri in vltima eius parte nihil de acquisitione arrharum agere, sed ea acquisitione supposita tractare quater inter arrhas, & sponsalitiae largitatem sit electio facienda. At inde non inferatur in prima illius legis parte non esse actum de arrharum acquisitione, si quidem ibi conceditur sponsa per osculum medietas omnium, quæ ab sposo acceperat.

7. Argumenta vero adducta pro sententia Gomez Arias, quatenus nostra officia leuis fuit considerationis. Ad primum omisso solutione Sanch. respondeo idem iuris esse de toto quod totum, ac de parte quodam partem, quando altera de parte, & de toto expressè dispositum non est, sicut continet in predicti, cum per osculum dispositum se lucrare sponsam arrharum, & sponsalitiae largitatis medietatem, per matrimonij vero consummationem vnum ex illis quod elegerit intergrum. Quod si virgines, quare utrumque integræ non conceditur, cum per osculum virtusque medietas concedatur, ea est congruentia; ne sponsus graueni iacturam paratur amittens tum arrhas, tum sponsalitiam, largitatem. Secundum argumentum probat nostram sententiam, scilicet legem illam 52. concedentem sponsa medietatem bonorum, quæ fuerint ab sposo donata non solum ad sponsalitiam largitatem, sed ad arrhas exendi debere, præcipue cum in legibus antecedentibus æquæ de arrhis, ac de sponsalitiae largitatis sermo habitus sit. Ad tertium nego esse vnam determinationem in predicta lege, sed diuersas ut probatum est. Ad affirmationem admitto clausulam postulam in fine dispositionis ad omnia in ea dispositione contenta referri, at in predicta lege non est vna, sed duplex dispositio, & omnino diuersa, ut constat ex illa dictione aduersaria sed: ac proinde clausula in vna dispositione contenta ad aliam dispositionem referri non debet. Quartum & ultimum argumentum sicut optimè congruentia in favorem nostræ sententie.

8. Illud vero est certum consummato matrimonio lucrare sponsam, vel eius hæredes rotum quod ab sposo accepterat, nisi arrhae interuenient, nam interuenientibus arrhas conceditur sponsa, vel eius hæredibus infra 20. dies postquam fuerint requisiti ut eligant quid retinere voluerint an integras arrhas, vel integrum sponsalitiae largitatem, & facta vnuus electione aliud sponso reddendum est iuxta estimationem quam habeat tempore receptionis, alias non redederetur idem quod acceptum est. Quod si vnuus sponsa decenus factum est, ut contingit in vestibus, reddere tenetur vxor quanti illæ vestes estimabantur tempore quo illas recepit, deductis illæ quæ necessario vir consumptus erat cum uxore durante matrimonio, nisi predictam sponsalitiam largitatem dedisset, ut bene adserit Sanch. lib. 6. disp. 32. num. 5. & Gutieri. de mar. cap. 19. num. 48.

9. Supradicta electione facta ab uxore, vel eius hæredibus nequam variare licet, argum. leg. serui electione in princ.

C. 2. ff. de

*ff. de legat. 1. leg. apud Ausidium 20. ff. de optione legata. leg. 25.
tit. 9. part. 6. & tradit alii relatis Sanch. lib. 6. disp. 22. n. 1. Guiteri. cap. 19. n. 1. Excipe nisi electio ob aliquam causam fuerit suo effectu destituta, quia eo casu reputatur ac si facta non esset, argum. capit. non praefat. De regul. iuris in 6. & leg. si aut nullam. Cod. de legitim. Harelib. leg. 4. §. condemnationum ff. de sententi. Et re iudic. & tradit Sanch. & Gutieri. supra. Quod si intra illos 20. dies vxor, vel eius heredes non elegant purgare moram non possunt, quia est terminus a lege constitutus qua ipso iure transiret potestare eligendi marito, vel eius heredibus, quo causa mora purgatio non admittitur, ne tertio praeciduum fiat. arg. 1. ff. is cui ff. delegar. 2. & tradit Sanch. & Gutieri. locis alleg. Neque probo sententiam Gutieri. n. 52. restraining praedictam doctrinam, ne procedat spectato iure canonico, ex cuius aquitate afferit moram purgari posse quiescens ius alterius non est factum determinus & res est integra per ea qua tradit de iuram. 3. par. capi. 17. & numero 5. Non inquam probo, quia in praesenti casu haec locum habere non possunt; siquidem ex purgatione mora detersus redditur ius concessum marito cuique heredibus, priuarent enim potestate eligendi in ipsos translata.*

§. IX.

Qualiter vxor arthas vel sponsalitiam largitatem obtinetis distribuere possit.

1. Si alteri non nubis potest æquè de arrhis, & sponsalitiam largitate, ac de aliis propriis bonis.
2. Si ad secundas nuptias transire negat communis sententia pople illius, ac de propriis bonis disponere.
3. Probabilis est oppositum.
4. Secus dicendum de sponsalitiam largitate.
5. Satisfit oppositus fundam.

1. **E**quidem si alteri non nubis potest æquè de arrhis & sponsalitiam largitatem disponere ac de reliquo suis bonis, quia verè bona illius sunt, neque per viam legem communis dispositio specialiter restrita. Nam esto in leg. 1. tit. 2. de las arrhis, lib. 3. Fori statutum fit mulierem habentem filios solum de quarta parte arrbarum disponere posse, & reliquis filii referari, cum praedicta leges fori non obligent, nisi legibus recopilationis nouæ approbentur, vel vnu confirmenr, neque praedicta lex fori quadam cum dispositionis modum reperiat alicubi approbat, vñlue confirmata, efficit sane obseruandam non esse, sed vxorem æquè de arrhis sponsalitiae largitate, ac de aliis bonis disponere posse, ac proinde in regno Cattellarum potest cuiilibet extraneo quintam illarum partem relinquere iuxta leg. 30. Tauri, quæ hodie est 13. tit. 6. lib. compil. & in quinta, & tertia illarum parte meliorum quecumque ex descendientibus iuxta leg. 17. & 18. Tauri hodie leg. 1. & 2. tit. 6. lib. 5. compil. eti solum ascendentibus habeat, tertiā illarum partem liberè distribuere iuxta leg. 6. Tauri hodie leg. 1. tit. 18. lib. 5. compil. Arque ita docent Mol. lib. 2. de primogen. cap. 10. n. 64. Mol. Iesuita. tract. 2. disp. 43. §. de arrhis. Matien. lib. 5. recipil. tit. 2. leg. 3. Giosf. 1. Gutieri. tract. q. 18. n. 5. & lib. 3. qu. 43. n. 2. & de matr. cap. 19. à num. 43. Sanch. lib. 6. de matr. disp. 4. n. 1. vbi plures refert. Dicitur, quia arthas non conceduntur vxori titulo oneroso, sed lucratiu, quippe conceduntur in premium pudicitiae per matrimonium amittenda, & ad quam amittendam, cum obligetur matrimonio contractu, non conferunt aliquod onus subfibratione cuius dicitur titulo oneroso concedi. At de bonis concessis a marito sue donatione inter viuos, sive in testamento, nullatenus disponere liberè potest vxor transiens ad secundas nuptias, si filios habeat prioris mariti, sed necessario ea illis referuare debet, retento sibi vñlue, ut exp̄s̄ habet leg. femin. 3. Cod. de secund. nupt. & Authent. ex testamento. Cod. de secund. n. 1. teneturque inter ipsos ea æquilatera diuidere, neque potest aliquem meliorare, ut decidit Authent. lucrum. Cod. de secund. nupt. & §. venient. ambient de nuptiis, & tradit Ant. Gomez leg. 15. Tauri num. 3. Molin. Gutieri. & Sanch. loc. alleg. ergo de arrbis nequit ac de propriis bonis disponere, sed filii prioris matrimonij referuare debet. Secundò omnes Doctores conuenientem non posse vxorem transiuentem ad secundas nuptias, & filios prioris matrimonij habentem disponere de sponsalitiam largitate, sed necessario praedictis filiis referuare solo vñlue sibi retento iuxta dictam legem feminam approbatam per leg. 2. 6. tit. 13. part. 5. At leg. 52. Tauri hodie 4. tit. 2. lib. 5. compil. permittit uxori ac-

cipienti arthas, & sponsalitiam largitatem, ut eligat quod ex illis maluerit redditu altero heredibus mariti, censet ergo praedicta lex arthas codem iure, ac sponsalitiam largitatam vxori competere.

3. Ceterum esti hac sententia communis sit probabilitatem censio affirmantem arthas, eamque dominum uxori competere sicut & reliqua alia bona propria, esto filios habent prioris matrimonij, sic docut Aluan. Valac. conf. 16. num. 6. Molin. Iesuita tract. 2. de iustit. disp. 43. §. contrarium, & facis probabilem reputat Sanch. d. disp. 41. num. 2. Moneat quia solam ea quæ a marito titulo donationis inter viuos, vel ex testamento uxori conceduantur, reficiuntur filii maritū, ut exp̄s̄ cauetur in dicta authent. hoc lucrum. Cod. secund. nupt. & dicta leg. femin. Cod. secund. ibi: donationibus factis, vel cuiuslibet munificis largitatis premio. At antea non conceduntur donatione liberali, & munifica, que proprii donatio est. leg. 1. ff. de Donationib. sed potius quasi permutatione conceduntur, quippe conceduntur sponsa in compensationem pudicitiae nobilitatis, & dotis marito traditis, ac proinde reputatur quædam remuneratoria donatio, quæ constante matrimonio permittitur, ut latè probat Sanch. dicto lib. 6. disput. 6. per rotam. Et confirmo: arthas plerique deducuntur in pactum, ita ut concedens esti in comprehendendo voluntarius, & liber exticerit, at celebrare contractu non liberè, sed ex obligatione donas sapere namque viorū matrimonium contrahat exigit tot arthas sibi concedi alias non contractua & sub ea conditione maritus illi arthas concedit, ergo concedit non ex liberalitate, sed ex obligatione ob consensum uxoris in matrimonium. Que antea cō titulo uxori conceduntur non referuantur filii maritū, sed de his tanquam de bonis propriis potest vxori liberè disponere, ut multis comprobat Ant. Gab. tit. 3. commun. opn. lib. 3. de secund. nupt. concl. 1. num. 40. Valac. tit. 1. conf. 16. num. 7. Mol. Iesuita tractatu 2. disp. 43. vers. 1. contrarium. Ergo arthas viportè hoc titulo oneroso acquisitis potest multe ad secunda vota transiens disponere. Secundò dorem concepcionis a marito uxori adolescentiori, & nobiliore non tenetur viorū transiens ad secundas nuptias filiis prioris matrimonij referuare, sed de ea dote tanquam de propriis bonis disponere potest vti docut ipse Sanch. disp. 8. num. 2. Scd eadem est ratio de arrhis in compensationem virginitatis, nobilitatis, aut diuitiarum concessis, tametsi Sanch. disp. 4. in finit conetur differenter assignare, quam ego percipere non possum. Ego &

4. Secus verò dicendum est de sponsalitiam largitate, & de lectione individuali, & similibus, quia hanc non titulo oneroso sed lucrativo tantum conceduntur, quippe sponsalitiam largitas non in compensationem alicuius obligationis, quam subeat sponsa conceduntur marito, sed in significacionem amoris, quem erga ipsam habet, & ob eandem causam concedente conceduntur lectionum, tum in signum amoris sponsalitiae, tum ut ipsa viduatur facilius sustinere possit, atque ita docent Ayora de partit. 1. par. quaf. 15. Anton. Gomez. leg. 1. Tauri. num. 3. Matien. lib. 5. recipil. tit. 1. leg. 3. glsf. 2. num. 4. Mol. tract. 2. de iustit. disp. 43. §. contrarium. Sanch. lib. 6. disp. 4. num. 4.

5. Argumenta verè sententiae communis non videntur. Ad primum negare possumus arthas concedi in premium pudicitiae proficienda; nam ut ex ipsomet Sanch. superius diximus, præcipue in compensationem excessus nobilitatis, vel diuitiarum conceduntur, ac proinde non ex pura munificencia, sed ex obligatione, saltem antidotali, quæ viro probum, & honestum docet. Non ergo referuadis sunt filii prioris matrimonij. Admissum tamen arthas solum concedi in compensationem pudicitiae ab vxore proficienda adhuc existimo dignam, ut remuneracione non quidem post matrimonium contractum celebratum, nam ut recte ait Sanch. fraterianum ester matrimonium in quo vxor pudicitiam non proficiueret, in ipso enim contractu haec obligatio continetur, bene tamen ante contractum matrimonij, tunc componeat ipsa vxor nolle suam pudicitiam in matrimonium proficiere, nisi arrhis sibi designatis, & frequenter ita contingat. Qo calo manifestum est arthas concedi non ex pura munificencia, sed ob rem maximo precio dignam. Ad secundum respondeo ex illa lege solum inferri arthas, & sponsalitiam largitatem vxori competere. Sed ac eodem, vel diverso iure non colligitur, id enim colligendum est ex causis ob quas vxori competunt, praedicta namque lex tantum attendit, ut vxor virumque retineat, ideoque potest arthas illi concedi; quare si arrhis reiecis sponsalitiam largitatem eligat filius mariti referuare debet transiens ad secundas nuptias, quia per ipsam electionem natura sponsalitiae largitatis non mutatur, sed sponsalitiae largitatem in suo esse perferuato, & similiter arrhis permitit lex vxori, ut eligat quid ex illis duabus velic retinere altero heredibus mariti redditio. Additum Molin. dicta disp. 43. §. contrarium scilicet electione sponsalitiae largitatis posse vxorem de sponsalitiae largitate disponere, sicuti de arrhis quoad quantitatem in qua valoris, qui arrhisco responderet, quia loco arrhacum successit in ea parte.